
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINOEDEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n.
Anno 2025

VISTO

IL RETTORE
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali"
emanato con D. R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
l'art. 6 dei DD.MM 156/2025 e 270/2025 che, al comma l, dispone testualmente che
"per i vincitori di concorso, l 'offerta formativa relativa ai percorsi di completamento,
che sono esclusi dal livello sostenibile, è erogata dalle università e dalle istituzioni
AFAM che abbiano percorsi già accreditati nell' a.a. 2023/2024 o nel corrente l'a.a.
2024/2025, nella seguente articolazione:
a) Percorso preordinato all 'acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del
concorso ai sensi dell'articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n.
59 (allegato 2 del D.P. CM).
b) Percorso preordinato al! 'acquisizione dei 30 CFU/CFA di completamento, di cui
al! 'articolo 18 bis comma 3, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n.
59, destinato ai vincitori del concorso di cui al comma 1dello stesso articolo (allegato
4 del D.P.CM).
c) Percorso preordinato all 'acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui
all'articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017
n. 59, destinato a coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24
CFU/CFA (allegato 5 del D.P.CM)."
il D.R. n. 363 del 7 maggio 2025, concernente i candidati ammessi ai percorsi di completamento
di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023;
che, per mero errore materiale,

nell'Articolo del suddetto Decreto è stato indicato "Percorsi 36 CFU-allegato 5 D.P.CM. 4
agosto 2023 (Vincitori di concorso)", anziché "Percorsi 30 CFU-allegato 4 D.P.CM. 4
agosto 2023 (Vincitori di concorso)";
nell'Articolo 3 del suddetto Decreto è stato indicato "Percorsi 30 CFU-allegato 4 D.P.CM.
4 agosto 2023 (Vincitori di concorso)", anziché "Percorsi 36 CFU-allegato 5 D.P.CM. 4
agosto 2023 (Vincitori di concorso)";
Il'All C d I dd d . l did .- a egato e su etto ecreto non nsu tano I seguenti can rdati:

Cognome Nome Data di nascita Classe di concorso
GAGLlARDUCCl BARBARA 25/01/1971 AOOI
AVELLA ANTONIO 16/02/1968 A021..

VISTO
VISTO

VISTO

CONSIDERATO

RITENUTO che, m virtù di quanto stabilito dall'alt. 6 del DD.MM 156/2025 e 270/2025, l percorsi destinati
ai vincitori di concorso sono esclusi dal livello sostenibile e pertanto l'Ateneo è tenuto ad
accogliere tutte le domande di immatricolazione presentate dai vincitori di concorso;
di dover procedere in autotutela alla rettifica degli errori materiali riscontrati nel D.R. n. 363 del
7 maggio 2025 e di autorizzare l'immatricolazione in esubero dei vincitori di concorso rispetto
ai posti assegnati dal Ministero;

RITENUTO

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni citate in premessa:

- l'Articolo 2 del D.R. n. 363 del 7 maggio 2025 è così rettificato: "l candidati di cui all'allegato B al presente
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, sono ammessi, nella classe indicata, al
percorso di completamento Percorsi 30 Clill-allegato 4 D.P.CM 4 agosto 2023 (Vincitori di concorso), con
riserva di accertamento dei requisiti previsti ai sensi della normativa vigente.";

- l'Articolo 3 del D.R. n. 363 del 7 maggio 2025 è così rettificato: "I candidati di cui all'allegato C al presente
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, sono ammessi, nella classe indicata, al

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il di t I·f· I
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a cer I ica a:
VolP sìp: 1@voip.unicas.il protocolloigipec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN IT75 B053 727437000001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

percorso di completamento Percorsi 36 CFU-allegato 5 D.P.C.M. 4 agosto 2023 (Vincitori di concorso), con
riserva di accertamento dei requisiti previsti ai sensi della normativa vigente.";

- l'Allegato C del D.R. n. 363 del 7 maggio 2025 è sostituito dall' Allegato C al presente decreto, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale.

Articolo 2
È autorizzata l'immatricolazione in esubero dei vincitori di concorso rispetto al numero dei posti assegnati dal
Ministero, in conformità a quanto disposto dall'art. 6 dei DD.MM 156/2025 e 270/2025 che esclude i percorsi di
completamento destinati ai vincitori di concorso dal livello sostenibile.

Ilpresente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale dell'Ateneo ed è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione Trasparente".

Cassino, 1 5 MAG. 2D25
Il Dirigente dell'Area

(doli. ~LLE) <fu

IlResponsabiliff~ ~~fficiO
(dott.ssaAnna.Angel RIMALDI)

~/ l ,
'" LJ

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) . .
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

2



I
• I

UNIVERSITA DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE I

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

ALLEGATOC - Vincitori di concorso - allegato 5 DPCM 4 agosto 2023

ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (AOOI)
N. Cognome Nome Data nascita
I GAGLlARDUCCI BARBARA 25/01/1971 AOOI

DESIGN DEL TESSUTO E DELLA MODA (AOO5)
N. Cognome Nome Data nascita
I MARINO CHIARA 24/12/1994 A005

DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE (AOO9)
N. Cognome Nome Data nascita
I CREMONESE FABIO 09/05/1975 A009-
2 GIUGLIANO ANTONIO 21111/1991 A009

DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI Il GRADO (AOI2)
N. Cognome Nome Data nascita
1 CANALE MARILISA 13112/1997 AOl2

DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE JAOI'!}_
N. Cognome Nome Data nascita
l BATTISTI NICCOLÒ 26/1111993 AOl4
2 DELL'AVERSANA MARTINA 28/04/1992 AOl4
3 MANNA SABRINA 25/11/1991 AOl4
4 VIVIANI AMBRA 27/12/1993 AOl4

FILOSOFIA E STORIA (A019)
N. Cognome Nome Data nascita
l IERVOLINO MANUELA 16/1111984 AOl9

GEOGRAFIA (A02I)
N. Cognome Nome Data nascita
1 AVELLA ANTONIO 16/02/1968 A021

ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (A022)
N. Cognome Nome Data nascita
l CARNEVALE CHRISTIAN 23/09/1994 A022
2 CARNEVALE FEDERICA 14/06/1995 A022
3 PIZZUTI PAOLO 01/02/1993 A022

MATEMATICA (A026)
N. Cognome Nome Data nascita
1 GRANDINETTI ALESSANDRA 20110/1993 A026
2 MARZULLO MATTEO 14/0411991 A026

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E TECNICHE DI
RAPPRESENTAZIONE GRAFICA (A037)

N. Cognome Nome Data nascita
l LEVA MARTA 11112/1991 A037
2 ROTONDI MANUELE 26/04/1986 A037
3 RUZZA ADRIANO 23/02/1985 A037

TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE (A040)_
N. Cognome Nome Data nascita
l CONTI PAOLO 09/12/1978 A040
2 PETRELLESE MARIAGIOVANNA 25/02/1998 A040
3 RAGOZZINO ALESSANDRO 23/04/1990 A040

SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE (A041)
N. Cognome Nome Data nascita
I GAGLIARDI ALESSANDRO 29/04/1991 A041
2 PERROTTA VINCENZO 16/05/1988 A041
3 PETRICCA RICCARDO, ANDREA 05/09/1976 A041
4 TONIETTI LORENZO 19/12/1990 A041

SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE (A046)
N. Cognome Nome Data nascita
I DE MARIA MATTEO 06/07/1999 A046

SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE JA04'rr
N. Cognome Nome Data nascita
l PRIORI GIANLUCA 22/08/1996 A047

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Il GRADO_(_A048}_

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d· t rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce I rea a
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P IVA 01730470604 - C F. 81006500607
18AN IT75 8053 7274 3700 0001 0409621

Pag.112



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI l
DI CASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

ALLEGATO C V· it . dì- IDCI Ori I concorso - a ega O ~os o
N. Cognome Nome Data nascita
1 VALLE LORENZO 31107/1997 A048

SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE (A050)
N. Cognome Nome Data nascita
l CURCIO FRANCESCA 03/08/1983 A050

TECNOLOGIE E TECNICHE PER LA GRAFICA (A062)
N. Cognome Nome Data nascita
l CIRILLO LUIGI 05/10/1986 A062

LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA I
GRADO (INGLESE) (AB25)

N. Cognome Nome Data nascita
l FERAZZOLI SILVIA 12/10/1992 AB25

LINGUA E CULTURA STRANIERA (TEDESCO) (AD24)
N. Cognome Nome Data nascita
1 CUCCOVILLO DANIELA 27/07/1976 AD24

LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE_1BOl~
N. Cognome Nome Data nascita
l CAPALDO IVAN 02/10/1980 B015
2 ROMUALDI ALESSIO 07/10/1999 B015

LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE (BOI6)
N. Cognome Nome Data nascita
I BATTELLOCCHI ANDREA 06/02/1976 BOl6
2 BOVENZI VINCENZO 02/06/1991 BOl6
3 BRUSCA ANITA 06/06/1978 B016
4 CAPALDI FRANCESCO 03/01/1986 BOl6
5 D'ALESSANDRO EMANUELA 15/09/1986 BOl6
6 DELLA PORTA GIUSEPPE 07/04/1971 BOl6
7 DI MATTEO RAFFAELE 04/1111977 BOl6
8 LOMBARDO STEFANO 17/0711985 BOl6
9 PIETROCOLA SERENA 20/10/1995 B0l6
IO RAIMONDO CLAUDIO 25/0111973 BOl6
11 RAUCCI ANTONIO 11/02/1984 BOl6
12 RIPANTI RICCARDO 23/12/2001 BOl6
13 ROMEI ELEONORA 03/06/1977 BOl6
14 SARRA CLARA 16/05/1969 BOl6
15 SCHISANI OTTAVIA 14/08/1983 BOl6
16 SILI NOEMI 16/08/2004 BOl6
17 STANCO ANGELO ROSARIO 17/10/1998 BOl6

LABORATORI DI TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI_1B022)
N. Cognome Nome Data nascita
l ACCARDI ERICA 12/0311980 B022
2 BUGLIAZZINI ELENA 30/06/1984 B022
3 CUCINIELLO ANTONIO 29/12/1998 B022
4 LUCCHESI GIORGIO 15/04/2000 B022
5 PANA' MANUEL 18/06/2002 B022
6 PARISI SABRINA 0110511981 B022

LABORATORI SERVIZI SOCIO-SANITARI (B023ì
N. Cognome Nome Data nascita
l BARBATO GIULIA 15/1211993 B023
2 VELA DAVIDE 17/02/1979 B023

Il t 5 DPCM 4 t 2023

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR) . .
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

Pag.212


